
 

 

 

 

 

 
 

Prot. e Data (vedi segnatura) 
 

D E C I S I O N E  A  C O N T R A R R E  

Decisione a contrarre D.D. 128/2025 

Oggetto 
Determina Dirigenziale (D.D. 128/2025) – Rimborso spese per la realizzazione di un  
laboratoriale di pasta fresca destinati agli alunni italiani e francesi nell’ambito del progetto 
“Erasmus+ - 2024-1-IT02-KA121-SCH-000200990. CUP G14C24000040005 

Importo € 260,00 

Ente Istituto di Istruzione Superiore “Tonino Guerra” - Piazzale Pellegrino Artusi n. 7 -Cervia (RA)  
CUP G14C24000040005 

I L  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C O  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 
VISTO  il Decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 
VISTO  il Decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  
VISTO il D. Lgs n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107”; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025; 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 23.01.2025, con 

Delibera n° 03/2025; 
VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 
comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.L. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 

dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 

affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTA la Delibera del C.I. n. 68 del 04.02.2022, con la quale è stato approvato l’innalzamento della soglia per 

procedere ad affidamenti diretti per servizi e forniture; 
VISTA la Convenzione stipulata con l’Agenzia Nazionale Erasmus+Indire per la realizzazione del Progetto di 

mobilità “2024-1-IT02-KA121-SCH-000200990” (Indire_protocollo di partenza n. 42899/2024 del 
11.09.2024); 

VISTO l’Allegato I alla Convenzione e, in particolare, il budget previsto per la realizzazione delle attività; 
DATO ATTO che, dal 07.05.2025 al 14.05.2025, l’Istituto Scolastico ha ospitato una delegazione Erasmus proveniente 

da una scuola francese (alunni della Scuola Secondaria di primo grado); 
DATO ATTO che il 13.05.2025 è stato realizzato un laboratorio di pasta fresca presso l’Istituto di Istruzione Superiore 

“Tonino Guerra” - Piazzale Pellegrino Artusi n. 7 -Cervia (RA) destinato agli alunni partecipanti al progetto 
Erasmus (n. 13 alunni italiani e n. 13 alunni francesi), come da e-mail trasmessa dalla Docente 
Referente;  

VISTA  la nota trasmessa dall’Istituto di Istruzione Superiore “Tonino Guerra” di Cervia (RA), acquisita al prot. 

generale dell’Ente il 13.05.2025 al n. 3866, inerenti i costi sostenuti dalla Scuola per la realizzazione 

dell’attività laboratoriale in oggetto per il gruppo Erasmus, il cui importo ammonta complessivamente a € 

260,00 (€ 10,00x26 alunni); 
 

F
O

IC
818007 - A

B
3E

1F
8 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006165 - 26/07/2025 - V
I.2 - U



 
ACCERTATO  che l’impegno di spesa, di cui trattasi, per un importo complessivo di € 260,00, può essere assunto a 

valere sui fondi appositamente stanziati nell’aggregato “A.5.5–ERASMUS+2024-1-IT02-KA121-SCH-
000200990-CUP: G14C24000040005” del Programma Annuale e.f. 2025; che presenta adeguata 
disponibilità finanziaria; 

DATO ATTO che non è stato acquisto il CIG in quanto trattasi di “trasferimenti” a titolo di contributo per rimborso spese; 
RITENUTO di dover provvedere in merito impegnando la somma complessiva di € 260,00 nei confronti dell’Istituto di 

Istruzione Superiore “Tonino Guerra” di Cervia (RA); 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di impegnare a favore dell’Istituto di Istruzione Superiore “Tonino Guerra” di Cervia (RA), l’importo complessivo di 
€ 260,00 a titolo di contributo per rimborso spese, con imputazione al Programma Annuale e.f. 2025 - aggregato 
“A.5.5–ERASMUS+2024-1-IT02-KA121-SCH-000200990-CUP: G14C24000040005”; 

 di liquidare e pagare all’Istituto di Istruzione Superiore “Tonino Guerra” di Cervia (RA) il contributo/rimborso spese 
dell’importo di € 260,00;  

 di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo collegamento ipertestuale, 
che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Lambertini Imelda 
 

Servizio Gestione Bilancio 

Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria 

Programma Annuale e.f. 2025 

Attività/Progetto  A.5.5 “Erasmus+2024-1-IT02KA121-SCH-000200990-CUP G14C24000040005” 

Impegno:    177 Importo:  € 260,00  

  

               Il D.s.g.a. 

     Barbone Cristina Anna 

 

 
 

F
O

IC
818007 - A

B
3E

1F
8 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006165 - 26/07/2025 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da IMELDA LAMBERTINI


		2025-07-28T07:38:07+0000
	IMELDA LAMBERTINI




